
Anno 2023

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 2023-X/4.46

N. Allegati /

Rif. /

rp/pm/MCT/MC

AREA 
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Oggetto: procedura negoziata per l’affidamento del servizio 
di rilevazione delle presenze in modalità software as 
a  service  (SAAS)  e  relativi  servizi  di 
implementazione,  manutenzione  e  migrazione  dei 
dati storici dalla data di stipula del contratto al 31 
dicembre  2028  -  CIG  9762522004.  Nomina  della 
commissione giudicatrice

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 24 febbraio 
2023, n. 59, è stato autorizzato, ai sensi dell’art. 1, comma 516 
della  L.  208/2015,  l’espletamento di  una  procedura  negoziata 
senza bando di cui all’art 63 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., ex art. 1 
comma  2  lett.  b)  della  L.  120/2020  di  conversione  del  D.L. 
76/2020  “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione  
digitali”, per l’affidamento del servizio di rilevazione presenze in 
modalità  software  as  a  service (SAAS) e  relativi  servizi  di 
implementazione e migrazione dei dati storici, a decorrere dalla 
data di stipula del contratto fino al 31 dicembre 2028, previa 
consultazione,  ove  esistenti,  di  almeno  cinque  operatori 
economici individuati sulla base di indagine di mercato,  per un 
importo a base d’asta pari a € 164.396,64 oltre IVA 22% di cui € 
200,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

- l’aggiudicazione  della  procedura  avverrà  con  il  criterio 
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  a  favore  del 
concorrente che avrà ottenuto il miglior punteggio complessivo 
derivante dalla somma dei punteggi parziali attribuiti all’offerta 
tecnica (massimo 70 punti) e all’offerta economica (massimo 30 
punti);

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9033-9037-9602-9370
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html




AREA 
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Richiamate la lettera d’invito del 12 aprile 2023, prot. n. 43821 e 
la conseguente richiesta di offerta - RdO n. 3518893, pubblicata in 
pari data sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - 
MePA, al bando “Servizi” - categoria “Servizi cloud” indirizzata ai 
seguenti  5  candidati  risultati  idonei,  in  risposta  all’avviso  di 
indagine di mercato, come risulta dal relativo verbale rep. n. 108 
del  12  aprile  2023,  pubblicato  sul  sito  di  Ateneo  alla  sezione 
“Bandi di gara”, cui si è aggiunto un altro operatore, ammesso a 
seguito di soccorso istruttorio, come risulta da avviso di indizione 
nuova RdO ID 3536137 pubblicato in data 20 aprile 2023:

Ragione Sociale Sede legale P. IVA

Inaz srl , con sede 
in (MI)

Viale Monza, 268 - 
20100 Milano (MI)

05026960
962

Solari di Udine spa
Via Gino Pieri, 29
33100 Udine (UD)

01847860
309

Proietti tech srl 

Viale Piceno Aprutino, 
92
63100 Ascoli Piceno 
(AP)

00944980
440

Top service srl
Via Dei Calzaturieri, 2 
Z.I
70056 Molfetta (BA)

04827190
721

GPI S.p.A.
Via Ragazzi del ’99, 13
8123 Trento (TN)

01944260
221

Mondo EDP srl
Via Barbaresco, 11
12100 Cuneo (CN)

02461070
043

Preso atto che:

- il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato 
prorogato, a seguito di nuova RDO ID 3536137 alle ore 10:00 
del giorno 17 maggio 2023;

- entro il suddetto termine sono pervenute le offerte dei seguenti 
operatori economici:

Ragione Sociale Sede legale P. IVA

Solari di Udine spa
Via Gino Pieri, 29
33100 Udine (UD)

01847860
309

Proietti tech srl 
Viale Piceno Aprutino, 
92
63100 Ascoli Piceno (AP)

00944980
440

Top service srl Via Dei Calzaturieri, 2 04827190

2



AREA 
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Z.I
70056 Molfetta (BA)

721

GPI S.p.A.
Via Ragazzi del ’99, 13
8123 Trento (TN)

01944260
221

Richiamato il Decreto Rettorale del 22 febbraio 2023, n. 187, con il 
quale Dott. Marco Cavallotti è stato nominato Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) della procedura in oggetto;

Visto  l’art.  77  del  D.  Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  e  s.m.i.,  che 
prevede  che,  per  le  procedure  da  aggiudicarsi  con  il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle 
offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia affidata a una 
commissione  giudicatrice,  composta  da  esperti  nello  specifico 
settore cui afferisce il contratto e in particolare che: 

- i commissari non devono aver svolto né possono svolgere altra 
funzione  o  incarico  tecnico  o  amministrativo  relativamente  al 
contratto  del  cui  affidamento  si  tratta;  la  nomina  del  RUP  a 
membro delle  commissioni  di  gara è  valutata  con riferimento 
alla singola procedura;

- la  nomina dei commissari  e la  costituzione della commissione 
devono  avvenire  dopo  la  scadenza  del  termine  fissato  per  la 
presentazione delle offerte;

Visto l’art. 78 del D. Lgs. n. 50/2016 secondo cui è istituito presso 
l’ANAC  “l’Albo  nazionale  obbligatorio  delle  commissioni 
giudicatrici nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici”;

Visto l’art. 216, comma 12 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 
che prevede che, fino alla costituzione dell’Albo da parte di ANAC, 
la  commissione  continua  a  essere  nominata  dalla  stazione 
appaltante,  secondo  regole  di  competenza  e  trasparenza, 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

Visto l’art. 1, comma 1, lettera c) del D.L. 18 aprile 2019, n. 32, 
convertito in L. 14 giugno 2019, n. 55, come modificato dall’art 52 
comma 1 lett.  a) del D.L. n. 77 del 2021 convertito in Legge n. 
108/2021 che dispone la sospensione del comma 3, dell’art. 77 del 
D.Lgs. 50/2016 sino al 30 giugno 2023; 

Richiamate le Linee guida n. 5 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 
degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle 
commissioni  giudicatrici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità 
Nazionale Anti  Corruzione – ANAC con delibera n.  1190 del  16 
novembre  2016,  aggiornate  con  deliberazione  del  10  gennaio 
2018,  n.  4,  che  forniscono  ulteriori  indicazioni  rispetto  alle 

3



AREA 
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

modalità  di  scelta  dei  componenti  delle  commissioni  e  in 
particolare che:

- nella  scelta  dei  commissari  la  stazione  appaltante  deve 
contemperare le esigenze di contenimento di tempi e costi con 
quelle  di  imparzialità,  qualità  degli  affidamenti  e  prevenzione 
della corruzione, fermi restando i principi di indeterminatezza 
del nominativo dei commissari di gara prima della presentazione 
delle offerte e della rotazione delle nomine;

- al fine di garantire la rotazione degli esperti, rileva il numero di 
incarichi effettivamente assegnati;

- la  stazione  appaltante  deve  motivare  adeguatamente  le 
professionalità richieste per la valutazione dell’offerta;

Accertato che l’Ateneo deve procedere alla nomina dei commissari 
per la procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 216, comma 12 del D. 
Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Ritenuto  opportuno  individuare  i  componenti  della  commissione 
secondo i seguenti criteri: 

Numero tre componenti, al fine di velocizzare i tempi di 
aggiudicazione

Provenienza tre componenti interni, al fine di velocizzare i 
tempi  di  aggiudicazione,  non  rilevando 
situazioni di particolare complessità

Caratteristich
e 
professionali

Competenza  e/o  esperienza  nella  gestione  e 
nell’utilizzo di software applicativi

Caratteristich
e 
professionali 
del 
presidente

Competenza  ed  esperienza  nella  gestione  dei 
servizi di rilevazione delle presenze

Compiti 
attribuiti

Valutazione  delle  offerte  tecniche  ed 
economiche, collaborazione con il Responsabile 
Unico del Procedimento nella valutazione della 
congruità dell’offerta

Ritenuto opportuno individuare:
-  quale presidente della commissione, la Dott.ssa Cinzia Paganin, 

Capo Servizio Personale tecnico amministrativo, in ragione della 
competenza  e  dell’esperienza  nella  gestione  dei  servizi  di 
rilevazione delle presenze; 

- quale  componente  della  commissione,  la  Dott.ssa  Eleonora 
Armida,  Capo  Ufficio  Reclutamento  personale  tecnico 

4



AREA 
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

amministrativo e collaborazioni, in ragione dell’esperienza nella 
gestione e nell’utilizzo di software applicativi;

- quale  componente  della  commissione,  l’Ing.  Luca  Lanari, 
dipendente presso l’Ufficio Sistemi informativi  e gestionali,  in 
ragione  della  competenza  e  dell’esperienza  in  materia  di 
software applicativi;

Accertato  che  la  Dott.ssa  Cinzia  Paganin,  la  Dott.ssa  Eleonora 
Armida e l’Ing. Luca Lanari hanno le professionalità necessarie per 
ricoprire tale incarico;

Ritenuto  opportuno,  altresì,  incaricare  il  Servizio  Centrale  di 
Approvvigionamento  delle  funzioni  di  segreteria  tecnica,  con 
riferimento  alla  verbalizzazione  e  all’assistenza  dei  lavori  della 
Commissione, nonché delle specifiche mansioni, anche istruttorie, 
conferite dal Presidente;

Accertato che, con dichiarazioni sostitutive di cui agli artt. 46 e 47 
del D.P.R. n. 445/2000, i Commissari e i Segretari hanno attestato 
l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui 
all’art.  77  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  come  da  documentazione 
conservata agli atti della Stazione appaltante;

Richiamato l’art. 77, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016, secondo cui: 
“I  commissari  non  devono  aver  svolto  né  possono  svolgere 
alcun’altra  funzione  o  incarico  tecnico  o  amministrativo 
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta”;
Atteso  che  la  Dott.ssa  Cinzia  Paganin,  nella  dichiarazione 
sostitutiva di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 sopra 
citata,  ha  attestato  di  aver  svolto  un’analisi  prodromica  dello 
status  quo  del  sistema  di  rilevazione  delle  presenze/assenze 
attualmente  in  uso,  con  i  desiderata  per  il  futuro,  senza 
partecipare ai lavori di stesura del Capitolato;
Considerato  che  il  dettato  di  cui  al   comma  dell’art  77  citato 
risponde  all’esigenza  di  una  rigida  separazione  tra  la  fase  di 
preparazione della documentazione di gara e quella di valutazione 
delle  offerte  in  essa  presentate,  a  garanzia  della  neutralità  del 
giudizio  ed  in  coerenza  con  la  ratio  generalmente  sottesa  alle 
cause di incompatibilità  degli  organi amministrativi”  (così  Cons. 
Stato n. 6744 del 2021, cit.), al fine di “evitare la partecipazione 
alle  commissioni  giudicatrici  di  soggetti,  interni  o  esterni,  alla 
stazione  appaltante  che  abbiano  avuto  un  ruolo  significativo, 
tecnico o amministrativo, nella predisposizione degli atti di gara” 
(da ultimo Cons. Stato, V, 10 gennaio 2022, n. 167);
Ritenuto che, nella fattispecie, non si configuri una situazione di 
incompatibilità della Dott.ssa Cinzia Paganin, atteso che l’analisi 

5



AREA 
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

svolta dalla stessa è stata di natura informativa e prodromica alla 
stesura degli atti di gara;
Accertato, ai sensi dell’art. 77 del d.lgs. n. 50/2016, che: 
- nel  biennio  antecedente  all’indizione  della  procedura  di 

aggiudicazione  i  Commissari  non  hanno  ricoperto  cariche  di 
pubblico amministratore (comma 5);

- non ricorre alcuna delle incompatibilità previste dall’art. 35 bis 
del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, dall’art. 51 del Codice Civile, 
dall’art.  77,  commi 4,  5,  6 del  D.  Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50 
(comma 9);

Accertato che l’assegnazione del presente incarico non comporta 
oneri per l’Ateneo, in quanto, ai sensi dell’art. 77, comma 10 del D. 
Lgs.  50/2016,  ai  dipendenti  pubblici  appartenenti  alla  stazione 
appaltante non spetta alcun compenso;

DECRETA

1. di  nominare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  la 
Commissione  incaricata  di  valutare  le  offerte  tecniche  ed 
economiche  della  procedura  per  l’affidamento  del  servizio  di 
rilevazione  delle  presenze  in  modalità  software  as  a  service 
(SAAS) e  relativi  servizi  di  implementazione,  manutenzione  e 
migrazione dei dati storici dalla data di stipula del contratto al 
31 dicembre 2028 e di collaborare con il Responsabile Unico del 
Procedimento nella valutazione della congruità dell’offerta nelle 
persone di: 
- Dott.ssa Cinzia Paganin, in qualità di Presidente
- Dott.ssa Eleonora Armida, in qualità di Componente
- Ing. Luca Lanari, in qualità di Componente

2. di  incaricare il  Servizio Centrale  di  Approvvigionamento delle 
funzioni  di  segreteria  tecnica  con  riferimento  alla 
verbalizzazione  e  all’assistenza  dei  lavori  della  Commissione, 
nonché delle specifiche mansioni, anche istruttorie, conferite dal 
Presidente;

3. di incaricare l’Ufficio Appalti, forniture e servizi dell’esecuzione 
del presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio 
generale dei decreti;

4. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento e 
dei  curricula  vitae  dei  componenti  la  Commissione,  ai  sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016.

Varese, data della firma digitale
Il Direttore Generale

Dott. Marco Cavallotti

6



AREA 
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott.ssa 
Patrizia Marchiori 

Tel. +39 0332 219037 – patrizia.marchiori@uninsubria.it

7


		2023-06-12T14:09:54+0200
	IT
	Marco Cavallotti




